nx. Ostendimus libri hujus sect. 1, 22. sqq. ex Baronis Herberti, Naturalistarum nostri ævi Principis, sententia, in Scripturæ sacræ scrutinio notitias communes, sive ea, quorum veritas ex Naturæ lumine manifesta est, quæque consensu universalis

versali ab omnibus admittuntur, secernenda esse ab his quæ tamquam divinitus revelata ibi traduntur: & sicuti priora illa tamquam indubitato certa amplecti jubet, sic nulli ipsum labori parere, ut cetera incerta, dubia, suspecta esse, (si non omnino falsa) lectori persuasum eat; passimque Credulitatem Christianis obficere, quod quævis sine discrimine dogmata ut grandiarum mysteria obtrudi sibi patientur. Eodem igitur tendunt, quæ scribit, præfatus in Tractatum suum Theologico-Politicum, de Christianis Doctoribus Spinoza: Fatoor, eos nunquam satis mirari potuisse Scripture profundissima mysteria; atamen præter Aristoteles-corum vel Platonicorum speculationes nihil docuisse video: aique hoc, ne Gentiles sectari viderentur, Scripturam accommodaverunt. Non satis his fuit, cum Gracis insanire; sed Prophetas cum iisdem deliravisse voluerunt: quod sane clare ostendit, eos Scripture divinitatem nec per somnium vide-re & quo impensis hec mysteria admirantur, eo magis ostendunt, se Scripture non tam credere, quam assentari: quod binc etiam patet, quod periq; tanquam fundamentum supponunt (ad eandem scilicet intelligendum, ejusq; verum sensum eruendum) IPSAM UBIQUE VERACEM ET DIVINAM ESSE. Id nempe ipsum, quod ex ejusdem intellectione & scilicet examine demum deberet constare, & quod ex ipsa; qua humanis segmentis minime indiget, longe melius edoceremur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuunt. Cum hec ergo animo perpendiculariter, scilicet lumen naturale non tantum contemni, sed a multis tamquam impietas fontem damnari; humana deinde commenta pro delusionis documentis haberi; Credulitatem Fidem estimari; & controversias Philosophorum in Ecclæsa & in Curia summis animorum motibus agitari, ac inde saevissima odia atq; dissidia, quibus homines facile in seditiones vereuntur, plurimaz; alia, qua hic narrare nimis longum foret, oriri animadverserem; sedulo statui, Scripturam de novo integro & libero animo examinare. Quo facto, facide, inquit, determinare posui, Prophetarum autoritatem in iis tantum pondas habere qua usum rite

vita & veram Virtutem spectant, ceterum eorum opiniones nos parvum tangere. Gemina in ipso Tractatu inculcat passim: inter alia capite vii. pag. 85. ubi ait: *Scriptura divinitas ex hoc solo constare debet, quod ipsa veram Virtutem doceat: sive (ut paulo ante erat loquutus) documenta proponat moralia, quae ex notionibus communibus demonstrari possunt.*

XL Videlicet Prophetiam sive Revelationem nihil aliud fuisse auctor existimat, quam imaginationes phantasticas, quales melancholicorum esse solent; & Prophetas homines fanaticos, qui multa vana, stolida, & ridicula mente conceperint. Eo nimis irum spectat, quod scribit Tract. Theologico-Politici cap. ii, pag. 15. *Prophetas non fuisse perfectiore mente præditos, sed quidem potentia vividius imaginandi.* Quæ etiam causa sit, cur Salomo, Rex sapientissimus, Heman, Darda, Kalchol, viri prudentissimi, Prophetæ non fuerint; homines autem rustici, imo mulierculæ etiam, Propheticò dono fuerint præditæ. Nam ait, qui maxime imaginatione polent, minus apti sunt ad res pure intelligendum: & contra, qui intellectu magis polent, cumq; maxime colunt, potentiam imaginandi magis temperatam, magisq; sub potestate habentes, & quasi freno tenentes, ne cum intellectu confundatur. Qui igitur, subjungit, sapientiam, & rerum naturalium & spiritualium cognitionem, ex Prophetarum libris investigare student, tota errant via. Id quod pluribus mox persequens, inter alia pag. 16. & 18. *Revelatio, variabat, inquit, in unoquoque Propheta pro dispositione temperamenti corporis, imaginationis, & pro ratione opinionum, quas antea complexus fuerat.* Pro ratione enim temperamenti variabat hoc modo: nempe, si Propheta erat bilaris, ei repelabantur victorie, pax, & quæ porro homines ad latitudinem moveant; tales enim similia sepius imaginationi solent: Si contra tristis erat, bella, supplicia, & omnia mala ei repelabantur; & sic prout Propheta erat misericors, blandus, iracundus, severus, &c. catenus magis aptus erat ad hæc quam ad illas revelationes.

siones. Pro dispositione imaginationis autem sic etiam variabat; nempe, si Prophetæ erat elegans, style etiam elegantii DEI menem percipiebat, si autem confusus, confuse, & sic parro circa revelationes, que per imagines representabantur; nempe, si prophetæ erat ruficrus, bodes & vacce, &c. si vero miles, duces, exercitus; si deniq. Aulicus, solium Regium, & similia ipsi representabantur. Denique variabat Prophetia pro diversitate opinionum Prophetarum: nempe Magis (vide Matthæi cap. 2.) qui nugis Astrologie credebant, revelata fuit Christi nativitas per imaginationem stelle in oriente ore; Auguribus Nabucodonosorū (vide Ezechielis cap. 21. vers. 26.) in extis revelata fuit vastatio Hierosolymæ, quam etiam idem Rex ex oraculis intellexit, & ex directione sagittarum, quas sursum in aërem projectis. Prophetæ deinde, qui credebant, homines ex libera electione & propria potentia agere, Deum ut indifferens revelabatur, & ut futurarum humanarum actionum inscius. Quæ utique nihil aliud præ se ferunt, quam, Prophetas, ut solent ægri, melancholici, dormientes, pro ratione humorum qui in corporibus ipsorum dominabantur, ac præjudiciorum quibus erant præoccupati, varia sibi fuisse imaginatos, eaque pro divinis revelationibus aliis obtrusisse. Et notetur, quod eodem loco Spinoza heic habeat veros, qui in Ecclesia Israélitica agebant Prophetas, atque Gentilitum idololatrarum Augures. ut etiam infra cap. iii, pag. 36. 39. aperte docet, ac propugnat, dominum Propheticum nequaquam Judæis peculiare fuisse, sed omnibus nationibus commune; & quos Gentiles solebant vocare Augures, & divinos, veros fuisse Prophetas; invehiturque in Phariseos, (quos ita vocat) sive Hebræorum Magistros, contendentes, Prophetiæ donum suo dumtaxat populo competere, reliquas vero nationes ex virtute Diabolica res futuras prædixisse. Utque ad supra memoratum caput ii. regrediamur, post operose institutam ibi de Prophetis eorumque auctoritate disquisitionem, tandem in hæc verba auctor definit pag. 28. Ex his itaq. que

que basis superque constat id quod ostendere proponebamus, nempe DEUM revelationes captui & opinionibus Prophetarum accommodavisse, Prophetarum res, que solam speculationem, & que non Charitatem & usum vita spectant, ignorare posuisse, & revera ignoravisse, contrariaq; habuisse: opiniones. Quare longe absit, ut ab iis cognitio rerum naturae & spiritualium sit petenda. Concludimus itaq;, nos Prophetis nihil aliud tenere credere prater id quod finis & substantia est revelationis; in reliquis, prout unicuiq; liberum est credere.

x. Imo non de Prophetis dumtaxat, sed Apostolis etiam, ipsoque CHRISTO, & eorum doctrina, Spinosam sic statuere, palam est ex illis quæ paulo post jam recitata subjicit, pag. 29. Nec aliter de Christi rationibus, quibus Pharisæos contumacia & ignorantia convincit, discipulosq; ad veram vitam hortatur, statuendum; quod nempe suas rationes opinionibus & principiis uniuscujusq; accommodavit. Ex. gr. cum Pharisæis dixit, vide Matth. cap. ri. vers. 26. Et si Satanas Satanam ejicit, adversus seipsum divisus est; quomodo igitur staret regnum ejus? nihil nisi Pharisæos ex suis principiis convincere voluit, non autem docere, dari Demones, aut aliquod Demorum regnum. Sic etiam cum discipulis dixit Matth. 18. vers. 10. Videte, ne contemnatis unum ex parvis istis. Dico enim vobis, Angelos eorum in cœlis, &c. nihil aliud docere vult, quam, ne sint superbi, & ne aliquem contemnant; non vero reliqua, que in ipsius rationibus, quas tantum adfert ad rem discipulis melius persuadendam, continentur. Idem denique de rationibus & signis Apostolorum absolute dicendum. Ubi ἡ̄ ταρ̄δα Sadducæismo suo, quod neque boni sint neque mali Angeli, patrocinari satagit, depravando scilicet testimonia CHRISTI manifestissima, quibus utrorumque existentia confirmatur. At de his postea: nunc ea quæ de Apostolis infra cap. xi. auctor differit, superioribus jungemus. Scribit ergo ibi, pag. 139. Longas Pauli deductiones & argumentationes, quales in Epistola ad Romanos reperiuntur, nullo modo ex reversione

latione supernaturali scriptas fuisse, concedo. item: Tam modi loquendi quam differendi Apostolorum in Epistolis clarissime indicant, easdem non ex revelatione, & divino mandato, sed tantum ex ipsorum naturali iudicio scriptas fuisse, & nihil containere preter fraternalis monitiones mixtas urbanitatem; à qua sane, inquit, Prophetica autoritas placè abhorret. & pag. 143. Apostolos Christianam religionem diversis fundamentis superstruxisse docet; atq; non dubium est, ait, quin ex hoc, quod scilicet Apostoli diversis fundamentis religionem superadficaverint, ortæ sint multæ contentiones & schismata, quibus Ecclesia iam inde ab Apostolorum temporibus indefinenter vexata fuit, & profecto in aeternum vexabitur, donec tandem aliquando Religio à speculationibus Philosophicis separetur, & ad paucissima & simplicissima dogmata, qua Christus suos docuit, redigatur: quod Apostolis impossibile fuit: quia Evangelium ignotum erat hominibus, adeoq; ejus ne doctrina novitas eorum aures multum laderet, eam, quoad fieri poterat, hominum sui temporis ingenio accommodaverunt. - Nam autem felix profecto nostra esset actus, si ipsam etiam ab omni superstitione liberam videremus! Quæ postrema iudicio sunt, spem concepisse Spinosam, fore ut in locum abrogatæ doctrinæ Christianæ, uti ab Apostolis olim prædicata illa inque literas relata fuit, purus putus Atheismus, qualem videlicet ipse propugnat, orbique obtrudere satagit, tandem aliquando succedat. Quod etiam de suo sperabat Naturalismo Herbertus, velut sect. I, 40. notavimus. Sed hæc obiter: ad rem redarim.

xi. Hoc proinde jacto semel fundamento, quod nempe ea fuerit scriptorum sacrorum conditio, quæ in superioribus expressa est, non mirum, tot inde porro manantes impietas, a quibus Christianæ aures merito abhorrent, passim apud Spinosam legi: puta, quod in libris Biblicis multa occurrant falsa, fabulosa, ἀστεῖα, ἀσύρμα, sibique directe adversa; in quo ostendendo operosissimus est capitibus præsertim ix, x, xv, jamjam memo-

memorati tractatus ; quodque nimis studeant esse sancti, & religionem in superstitionem convertant, imo simulacra & imagines, hoc est, chaream & atramentum, pro DEI verbo adorare incipient, qui credere nolunt, quod ipse statuit, corpus Scripturæ mendosum, truncatum, adulteratum, & sibi non constans esse, nosq; ejus non nisi fragmenta habere, cap. XII, pag. 144. 145. Nimirum Hobbii premens vestigia (Leviath. cap. XXXIII.) libros Biblicos hodiernos nequaquam a Mose & Prophetis, sed multis demum seculis post auctorum, quorum nomina præ se ferunt, mortem, conscriptos esse vult, cap. LIX, seqq. imo cap. XIV, pag. 159. Libri Sacri, ait, non ab uno solo, nec unius etatis VULGO scripti fuerunt; sed a plurimis diversi ingenii diversisq; ebi viris. & sub finem capitilis XII. afferere non dubitat, data opera Scripturam in nonnullis adulteratam esse; partim ut populus ad devotionem magis commoveretur, partim ut torquerentur Philosophi, nempe traditorum ibi miraculorum quorundam rationem affequi haud valentes. De quo posteriori jam supra egerat cap. VI, pag. 77. dicens inter alia : omnia, qua in Scriptura verè narrantur contigisse, ea secundum leges Natura, ut omnia, necessario contigisse; & si quid reperiatur quod a pedictice demonstrari potest legibus Natura repugnare, aut ex iis conscius non posuisse, plane credendum, id a sacrilegio hominibus sacris litteris adiectum fuisse. Quæ & mille alia similia postquam in divinum Codicem per totum illum tractatum effutiisset, tandem conclusurus hanc suam doctrinam Theologicam, & ad Politica progressurus, sub finem capitilis XV, Antequam ad alia pergam, inquit impius hypocrita, hic expresse monere volo (tamen si jam dictum sit) circa utilitatem & necessitatem sacre scripture, sive relatione, quod ipsam permagnam statuo. Nam quandoquidem non possumus lumine naturali percipere, quod simplex obedientia via ad salutem sit, sed sola revelatio doceat, id ex singulari DEI gratia, quam ratione affequi non possumus, fieri; hinc sequitur, Scripturam magnum admodum sola-

Salamen mortaibus attulisse. Quippe omnes absolute obedire possunt, & non nisi paucissimi sunt, si cum toto humano genere comparentur, qui virtutis habitum ex solo rationis ductu acquirunt, adeoque, nisi hoc Scriptura testimonium haberemus, de omnium fere salute dubitaremus.

xii. Ubi quum mentionem faciat & singularis DEI gratiæ, & naturali lumini contradistinctæ Revelationis, & Salutis Scripturæ adminiculo parandæ, quis non credat, DEI, sive supremi Numinis, existentiam, animarumque humanarum immortalitatem, & beatitudinem aliquam post hanc vitam, a Speciosa omnino admitti? Imo quod non solum omnia & singula sect. i, 5. enumerata Herbertianæ Theologiae capita pro veris hominique salvando necessariis dogmatibus agnoscat, sed proprius etiam, quam ille, ad Christianum accedat, planissime vindicetur persuadere quæ leguntur cap. xiv, pag. 163. seq. Ad fidem Catholicam ea soluomodo dogmata pertinent, que erga DEUM obedientia absolute ponit, & quibus ignoratis obedientia est absolute impossibilis: de reliquis autem, prout unusquisq; quia se ipsum melius novit, sibi, ad se in amore Iustitiae confirmandum, melius esse viderit, sentire debet. Et hac ratione puto nullum locum controversiæ in Ecclesia relinquere. Nec jam verebor fidei universalis dogmata, sive universa Scriptura intenti fundamentalia enumerare, que (ut ex iis, qua in his duobus capitibus ostendimus, evidentissime sequitur) omnia huic tendere debent, nempe, dari Ens supremum, quod Iustitiam & Charitatem amat, cuiq; omnes, ut salvi sint, obedire tenentur, eumq; cultu Iustitia & Charitate erga proximum adorare. Atq; hinc facile omnia determinantur, queq; adeo nulla, prater hac, sunt: videlicet i. DEUM, hoc est, ens supremum, summe iustum, & misericordem, sive vera vita exemplar existere. Qui enim nescit, vel non credit, ipsum existere, ei abedire nequit, neq; cum Judicem noscere. ii. cum esse unicum. Hoc enim etiam ad supremam devotionem, admirationem, & amorem erga DEUM, absolute requiri, nemo dubitare potest. Devotio namq; admodum ratio,

ratio, & amor, ex sola excellētia unius supra reliquias eridentur. iii. eam
ibidem esse präsentem, vel omnia ipsi patere. Si res ipsum latere crede-
rentur, vel ipsum omnia videre ignoraretur, de aquitate ejus Iustitia,
qua omnia dirigit, dubitaretur, vel ipsa ignoraretur. iv. ipsum in o-
mnia supremum habere jus & dominium, nec aliquid jure coactum, sed
ex absoluto beneplacito & singulari gratia facere. Omnes enim ipsi ab-
solute obedire tenentur, ipse autem nemini. v. Cultum DEI, ejusq; obe-
dientiam, in sola Iustitia, & Charitate, sive amore erga proximum,
consistere, vi. Omnes, qui hac vivendi ratione obediunt, salvos tantum
esse; reliquos autem, qui sub imperio voluptatum vivunt, perditos. Si
homines hoc firmiter non crederent, nihil cause esset, cur DEO potius
quam voluptatibus obtemperare mallent. vii. dñm, DEUM penitenti-
bus peccata condonare. Nullus enim est qui non peccat. Si igi-
tur hoc non statueretur, omnes de sua salute desperarent, nec ulla esset
ratio, cur DEUM misericordem crederent: qui autem hoc firmiter cre-
dit, videlicet, DEUM ex misericordia, & gratia, qua omnia dirigit,
homini peccata condonare, & hac de causa in DEI amore magis in-
tenditur, is revera Christum secundum spiritum novit, & Christus in
eo est. Atq; hec omnia nemo ignorare potest apprime cognitu necessa-
ria esse, ut homines, nullo excepto, ex prescripto Legis supra explicato,
DEO obedire possint. Nam horum aliquo sublatio, tollitur etiam obedientia.

xiii. Quis, videlicet his lectis, Christianum esse Spino-
sam inficietur? quis Atheismi eum postulet; & quidem cras-
storis illius, quo ipsa Dei existentia negatur? Ita nimirum
fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps.

Meri namque dolis sunt, fallaciæ, imposturæ, quibus insidias in-
cautioribus heic struit, suæque crudissimæ impietatis sceditatem
quoquo modo tegere conatur maledictus Sophista. Etenim,
ut evidenter paulo post monstrabitur, serio & ex animi senten-
tia nihil eorum ipse credit, quæ heic, tamquam necessaria ad sa-
lutem, credenda proponit; sed pro cerebri humani commen-
tis

eis illa habet omnia! Vult nihilominus ab aliis ut salutaria do-
gmata ea acceptari; siquidem statuit, fidem non tam requirere ve-
ra, quam pia dogmata; hoc est, talia qua animum ad obedientiam mo-
vent; tamen inter ea plurima sunt que nec umbram veritatis habent:
dummodo tamen is, qui eadem amplectitur, eadem falsa esse ignoret;
ceu scribit loco supra citato, pag. 162. uti quoque jam ante, cap.
xiii, pag. 157. dixerat, quum Scriptura nullam DEI definitionem ex-
presse tradat, - intellectualē DEI cognitionem, qua ejus naturam, prout
in se est, considerat, - ad fidem & religionem revelationē nullo modo
pertinere, & consequenter homines circa hanc sine scētere toto cōlo er-
rare posse. Quemadmodum etiam iis conformiter cap. xv, pag.
170. Pro inconsueto statuimus, ait, quod nec Theologia Rationis, nec
Ratio Theologie ancillari tenetur, sed unaquaq. suum regnum obtinet;
nempe, ut diximus, Ratio regnum Veritatis & Sapientie, Theologia au-
tem Pietatis & Obedientie. Nam Rationis potentia, ut jam ostendimus,
non eousq. se extendit, ut determinare possit, quod homines sola obedien-
tia, absq. rerum intelligentia, possint esse beati: Theologia vero nihil
prater hoc dictat, nihilq. prater obedientiam imperat, & contra rationē ni-
hil vult, neq. potest. Fidei enim dogmata (ut in precedente capite ostendi-
mus) catenus tantum determinat, quatenus obedientia sufficit; quomo-
do autem precise ratione veritatis intelligenda sint, Rationi determinan-
dum relinquit.

xiv. Quæ postrema verba, præterquam quod confirmant
supra expressam Spinosæ assertionem, quævis etiam falsissima
dogmata ut salutaria fidei capita hominibus credenda recte pro-
poni; aliud insuper profanæ ipsius Theologie mysterium pate-
faciunt: scilicet, posse, imo debere, unumquemque fidei dogma-
ta suo captui, ingenio, & opinionibus, quas tenet, convenien-
ter, intelligere ac interpretari; adeo ut qui diversissimas fovent
& plane repugnantes de Deo rebusque divinis sententias, ean-
dem nihilominus fidei doctrinam, quod ad externum verborum
sonum attinet, profiteri queant. Quam observationem her-
me-

meneviticam clarius proponit capite praecedenti xv, pag. 164. Ubi enim exhibuerat, quæ num. xii. recitavimus, Catholicæ fidei capita, subjungit e vestigio: Ceterum quid DEUS, sive illud vera vita exemplar sit; an scilicet sit ignis, spiritus, lux, cogitatio &c. id nihil ad fidem, ut nec etiam, qua ratione sit vera vita exemplar, an scilicet propterea, quod animum justum & misericordem habet, vel quia res omnes per ipsum sunt & agunt, & consequenter mos etiam per ipsum intelligimus, & per ipsum id, quod verum, aquum, & bonum est, videmus & perinde est quicquid de his unusquisq; statuerit. Deinde nihil etiam ad fidem, si quis credat, quod Deus secundum essentiam vel secundum potentiam ubiq; sit; quod res dirigit ex libertate, vel nec cessitate natura; quod leges tanquam Princeps prescribat, vel tanquam aeternas veritates doceat; quod homo ex arbitrii libertate, vel ex necessitate divini decreti DEO obediatur; quodque deniq; premium bonorum & pena malorum naturalis vel supernaturalis sit: hac & similia, inquam, nihil refert, in respectu fidei, qua ratione unusquisq; intelligat, dummodo nihil eum in finem concludat, ut maiorem licentiam ad peccandum sumat, vel ut minus fiat DEO obtemperans: quinimo unusquisq; ut jam supra diximus, hoc fidei dogmata ad faum captum accommodare tenetur, eaq; sibi eo modo interpretari, quo sibi videtur eadem facilius, sine ulla hesitatione, sed integro animi consensu, amplecti posse, ut consequenter DEO pleno animi consensu obediatur. Nam, ut jam etiam manuimus, sicut olim fides secundum captum & opiniones Prophetarum & vulgi illius temporis repelata scriptaq; fuit, sic etiam jam unusquisq; recetur eandem suis opinonibus accommodare, ut si ipsam, absq; ulla mensis repugnantia, sineq; ulla hesitatione, amplectatur. Nempe, etiam si Spinoza ne unicum quidem supra enumeratorum dogmatum tamquam verum admittat, si intelligantur ut naturalis cogitatio super ea cadit, & a Christianis Theologis sanisque Philosophis communiter accipiuntur; talem nihilominus sensum sive sententiam verbis quibus concepta illa sunt, affungi posse credit.

credit, quæ ipsius de Deo cultuque divino opinionibus per omnia respondeat. Quas cum non nisi subobscure memorato loco insinuet, ex aliis testimoniis, quæ passim in scriptis ipsius leguntur, aliquanto clarius eas proponemus.

xv. Quandoquidem ergo, Dei negare existentiam, horrendum facinus esse fatetur ipsemet præfationis operibus Spinozæ posthumis præfixæ auctor, cuiusmodi revera *in sapientes nec cadat, nec cadere possit*; omnem quidem movet lapidem, qui præceteris mortalibus sapere & sibi & discipulis suis videtur. Spinozæ, ut Deum agnoscere credatur; indeque epistola xix, anno lxxv. ad Oldenburgium scripta, falsum de se rumorem ubique tunc sparsum queritur, quod librum ederet, in quo conaretur ostendere, nullum-dari DEUM. Qui quidem rumor, ait, à plurimis accipiebatur. Unde quidam Theologi (huius forte rumoris auctores) occasiōnem cepere de me coram Principe & magistris conquerendi. Ceterum mera sunt æquivocationum ludibria, quibus fucum incautioribus facere studet sceleratus nugator. Etenim Deus, cuius existentiam videri vult agnoscere, non est ei supremum illud Numen, a quo, tamquam a primo auctore, sive prima causa efficiente (ut in scholis loquimur) omnia condita esse, omnia conservari, ac gubernari, & Scripturæ sacræ adducti auctoritate immota fide nos creditus, & ex lumine naturali evidenter scimus: sed Dei nomine Naturam intelligit, id est, Universum hoc, sive, quidquid ambitu suo complectitur hic mundus, ex se ipso & per ipsum ab æterno existens, nec ullam sui causam externam, sive efficientem, sive finalem, agnoscens. Quam monstruosam opinionem licet initio occultare studuerit auctor (uti in primis ex epistolis atque bæsis III, IV, V, appareat, ubi perspicue de hoc negotio agenti & disquirenti Oldenburgio obscure semper respondet, & omnia data opera sic involvit, ut ergiversationem ejus cuivis palpare liceat) edito tamen Tractatu

Et atu Theologico-Politico, non ita dissimulare potuit, quin sagaciores illam lectores odorarentur. Etenim L. de V. suum de hoc libro judicium interponens, epistola ad I. O. (est inter Spinozæ Epistolas XLIX.) Vereor, inquit, *ne nosfer auctor non admodum alienus sit ab illa sententia* (hoc universum DEUM esse) *saltem non longe discrepant, statuere, omnia necessario a DEI natura emanare,* (quæ nimirum Spinozæ est assertio) & *Universum ipsum DEUM esse.* Ad quod aliter non, quam his verbis, epistola sequenti XLIX, respondet Spinoza: *Nec hic jam quero, cur idem sit, vel non multum discrepent, statuere, omnia necessario a DEI natura emanare, & Universum DEUM esse;* eo ipso, factam isthanc imputationem a vero alienam haud esse, agnoscens scilicet. Et quamquam epistola XXI, tota eos via errare scribat, qui putent, *Tractatum Theologico-Politicum co niti, quod DEUS & Natura unum & idem sint;* mera tamen rursum id impostura est, fallitque ambiguitate vocis *Natura* auctor; qua censores suos massam quandam sive materiam corpoream innuere ait, quum ipse, in nota marginali illius ipsius Tractatus, cap. vi, pag. 69. lectorum observare jubeat, se per Naturam non intelligere SOLAM MATERIAM, ejusque affectiones, sed præter materiam alia infinita; puta, ipsum hoc Universum, quod omnia junctim entia, cujuscumque tandem indolis & conditionis sint, complectitur. Simili fallit æquatione, quando DEUM, vel DEI essentiam, omnium rerum causam esse tradit, v. g. Tract. Theologico-Politici cap. iv, pag. 46. & alias sæpiissime. Neque enim hoc eo sensu affirmat quo a sanæ mentis Theologis & Philosophis communis suffragio docetur; sed ita id explicat, jamjam memorata ad Oldenburgium epistola: *DEUM rerum omnium causam immanentem, ut ajunt, non vero transeuntem, statuo. Omnia, inquam, in DEO esse, & in DEO moveri, cum Paulo affirmo, & forte etiam cum omnibus antiquis Philosophis, licet alia modo.* Ubi quum per causam transeuntem haud dubie

dubie eam auctor intelligat quæ actione transeunte aliquid extra se suamque essentiam producit, & alias causa efficiens *externa* dici solet, talemque causam DEUM respectu creaturarum esse neget, planum est, quod communem orbis & Christiani & non-Christianiani de DEO, omnium rerum auctore, conservatore, gubernatore, sententiam rejicit. Quod vero ait, DEUM esseretur omnium causam *immanentem*; id nemo facile aliter poterit accipere, quam, esse quidē DEum causam creaturarum sufficientem, sed *internam*, sive talem, cuius effectus in ipsa causa, non extra illam, existit: vel etiam, esse causam earundem *per emanationem*, a qua scilicet effectus *immanenter* per necessariam perpetuamque dependetiam emanat; uti, v. g. ignis causa est sibi inexistens calor, aqua, inhaerentis frigoris, Sol, intra se productæ lucis. Quæ posterior expositio ad Spinozæ mentem eo accedere videtur proprius, quod Ethicæ suæ parte iv, in scholio propositionis l, ille scribit, *omnia ex naturæ divina necessitate sequi*, & parte i, corollario propositionis xxv, res particulares nihil esse nisi DEI attributorum affectiones, sive modos, quibus DEI attributa certo & determinato modo exprimantur.

xvi. Verum enim vero, si paulo intimius auctoris placa-
cita scrutemur, genuinam ejus sententiam esse comperiemus,
quod Deus sit ipsa Natura, sive Universum hoc, idemque ad entia determinata aliter se non habeat, quam totum per aggregationem ad partes quibus constat. Deus namque & Natura pas-
sim *indivisiu[m] ei sunt*, & quod nunc huic, idem mox illi tribuere, imo partes Naturæ, ipsius Dei divinæque essentiæ par-
tes conceptis verbis appellare non dubitat. Ita quum Ethicæ
parte iv, propositio iv, sic habeat: *Fieri non potest ut homo non sit
Nature pars; demonstratio subjungitur hujusmodi, pag. 169. Po-
tentia, qua res singulares, & consequenter homo, suum esse con-
servat, est ipsa DEI SIVE NATURA potentia; non quatenus in-
fini-*

finita est, sed quatenus per humanam actualem essentiam expli-
 cari potest. Potentia itaq; hominis, quatenus per ipsius actualem es-
 sentiam explicatur, PARS est INFINITÆ DEI SEU NATURÆ potentie,
 hoc est (per propos. 7. part. 3.) ESSENTE. Simili ratione parte
 II. ejusdem libri, in corollario propositionis XI, (cum quo loco
 confer epistolam XV, mentem humanam partem esse docet infiniti in-
 tellectus DEI: ac proinde, ait, cum dicimus, mentem humanam hoc vel
 illud percipere, nihil aliud dicimus, quam quod DEUS, non quatenus
 infinitus est, sed quatenus per naturam humana mentis explicatur, sive,
 quatenus HUMANA MENTIS ESSENTIAM CONSTITUIT, hanc velib.
 lam habet ideam. Cui germinum quod scribit ibidem definitione II:
 Per Corpus intelligo modum, qui Dei essentiam, quatenus ut res exten-
 sa consideratur, certo & determinato modo exprimit. Nempe, secun-
 dum phreneticam Spinozæ Theologiam, Extensio attributum Dei
 est, sive, DEUS est res extensa; I. c. propos. II. Quod non ita acci-
 piendum, quasi Anthropomorphitarum forte errori ille sit ad-
 dictus; sed explicandum ex definitione, parte I. Eth. propos. XI,
 & epist. II, tradita, qua Deus esse dicitur *substantia constans infinitis attributis, quorum unumquodq; eternam & infinitam essentiam exprimit*. Videlicet Attributa auctori heic nihil aliud sunt quam
 partes Universi, sive entia determinata, hoc vel illo modo
 DEUM, id est, Naturam, tamquam totum, in quo sunt & existunt,
 experientia. Refer huc locum quem sub finem num. XV. de-
 dimus, & adde quæ leguntur epistola II: *Natura Universi non est limitata, sed absolute infinita; ideo ab hac infinita potentia ejus partes infinitis modis moderantur, & infinitas variationes pati coguntur.* Quando
 igitur Extensionem Dei attributum esse dicit Spinoza, perinde
 est, ac si diceret, res extensas pertinere ad DEUM, id est, Natu-
 ram, sive hoc Universum, tamquam partes ad suum totum; &
 quando DEUM dicit esse rem extensam, significare vult, DEUM,
 seu mundum hunc, spectatum ratione corporis, sive, prout per

corpus, tamquam sui partem, certo & determinato modo ex-
primitur, esse rem extensam. Hæc, inquam, sunt profunda
illa spinosæ sapientiæ de Deo mysteria. Quibus cum ceteras
omnes impietates suas superstruat profanus Theologaster, nihil
tamen minus agit verbosis suis disputationibus, quam ut ulla
idonea probatione ea fulciat; sed ubique, velut certissima axio-
mata, sua ista deliria præsupponit: nisi quod frontis adeo sit
perfictæ, ut ex ipso Codice sacro patrocinium illis querere
haud vereatur, vocans scilicet in subsidium Paulina illa, Act.
xvii, 28. *In ipso (DEO) vivimus, & movemur, & sumus;* trahens
item huc, tum in fronte Tractatus Theologico - Politici, tum
ejusdem cap. xiv, pag. 162. verba S. Johannis, i. Epist. iv, 13. *Per*
hoc cognoscimus, quod in DEO manemus, & Deus manet in nobis, quod
de spiritu suo dedit nobis. Quasi nempe his similibusve locis ho-
mines in Deo esse dicentur ut partes in toto; & non potius
significaretur Dei vis atque potentia, qua & initio conditi sumus,
& conditi sustentamur, foveamur, vegetamur; modus item in-
nueretur manendi in Deo, non corporalis, sed spiritualis, per
fidem scil. in JESUM, Filium DEI, i. Joh. iv, 15. Confer Rom. xi, 36.

xvii. Ne vero ullus remaneat scrupulus, sed ipsa luce
clarior evadat, Spinozam non agnoscere DEUM, qui mundi hu-
jus conditor sit, eundemque gubernet, & ipsi prospiciat, supra
allatis testimoniis adjicimus locum ex Appendice partis I. Ethicae;
ubi palam in eos invehitur homo extreme profanus, qui
credere non potuerint, creature se ipsæ fecisse; sed concluserint,
dari aliquem, vel aliquos naturæ rectores, humana predios libertate,
qui ipsis omnia curaverint, & in eorum usum omnia fecerint.. Atq.
horum etiam, ait, ingenium, quandoquidem de eo nunquam quid au-
diverant, ex suo iudicare debuerunt: atq. hinc statuerunt, Deos omnia
in hominum usum dirigere, ut homines sibi devinciant, & in summo ab-
sidiem bonore habeamur; unde factum, ut unusquisq; dæversos DEUM
cole-

colendi modos ex suo ingenio excoigitaverit, ut DEus eos supra reliquos diligenter, & totam Naturam in usum cæcæ illorum cupiditatis & insatiables avaricie dirigeret. - Vide. queso (ita pergit) quo res tandem evasit! Inter tot Natura commoda non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet terre motus, morbos, &c. atq. hæc statuerunt propriea evenire, quod Diis irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas, sive ob peccata in suo cultu commissa. Et quamvis experientia indæs reclamaret, ac infinitis exemplis ostenderet, commoda atq. incommoda piis aque ac impiis promiscue evenire, non ideo ab inveterato prejudicio desitterunt. - Pro certo statuerunt, Deorum judicia humanum caput longissime superare. Qua sane unica fuisset causa, ut Veritas humanum genus aeternum lateret, nisi Matthesis alias Veritatis normam hominibus offendisset.

XIX. Ubi vide summe impia flammisque infernalibus digna profani hominis axiomata: Creaturas se ipsas fecisse, Coelique & Terræ conditorem nullum dari, Providentiam nullam; etque inanem esse omnem cultum, qui ob accepta vel sperata beneficia Deo impendatur, vanumque metum, qui ob eundem ostensum concipiatur! Et tamen adeo impudens est ac sine omni fronte maledictus iste hypocrita, ut negare ausit, quidquam docuisse se, quod Pietati, bonis moribus, & religiosæ virtutis praxi possit derogare: uti non solum ex iis quæ jam supra, num.v, e Tractatu ipsius Theologico-Politico recitavimus, sed ex epistola quoque ejus xix. appareat. Scripsérat videlicet ad eum Henr. Oldenburgius, epistola quæ in opere Spinosæ Epistolico est xix: *Pernitas, queso, te moneam ex affectu in me tui sinceritate, ne quicquam misceas doctrinis tuis novis, quas publicas, quod religiosa Virtutis praxis labefactare ullatenus videatur: maxime, cum degener & flagitiosa hac etas nil venetur avidius, quam dogmata ejusmodi, quorum conclusiones grassanib[us] vitiis patrocinari videantur.* Ad hæc Spinoſa, sequenti, quam modo citabamus,

epistola: *Maximas ago gratias pro amicissima tua admonitione. Cu-
jus tamquam ampliorem explicationem desidero; ut sciamus, quenam ea do-
gma est credas, qua religiose Virtutis praxis latifacere viderentur.
Nam que mihi cum Ratione convenire videntur, eadem ad Virtutem
maxime utilia esse credo.* Ibi vero Oldenburgius, epistola xxii:
*Dicam, quid sit rei, quod potissimum librorum tuorum lectores ex-
cructiet. Fatalem videris rerum & actionum omniuum necessitatem ad-
fuerere: atque illa concessa assertaq., Legum omnipium, omnis Virtus &
Religionis incidi nervos, omnesq; remuneraciones & penas inanes esse
autumant.*

xix. Scilicet hanc omnium entium, per naturalium cau-
saram aeternam immutabilemque coordinationem & concatena-
tionem, in agendo ac movendo necessitatem, passim in scriptis
suis & toties Spinoza inculcat, ut supervacaneum videatur, spe-
cialia loca velle eam in rem citare aut recitare. Unum dum-
taxat dabimus testimonium, ex praefatione partis iv. Ethices.
*Ostendimus, ait ibi, in prima partis Appendice, Naturam propriam finem
non agere. Aeternum namq; illud & infinitum ens, quod DEUM SEU
NATURAM appellamus, eadem qua exsistit, necessitate agit. Ex qua
enim Natura necessitate exsistit, ex eadem ipsum agere ostendimus (prop.
16. p. 1.) Ratio igitur, seu causa, cur DEUS SEU NATURA agit, &
qua exsistit, una eademq; est. Ut ergo nullius finis causâ exsistit, nullius
etiam finis causâ agit; sed ut existendi, sic & agendi principium
vel finem habet nullum. Hæc, inquam, in Ethica Spinozæ haben-
tur, libro, quem præ ceteris suis scriptis aestimasse videtur au-
tor, quam ejus nominatim impressionem paulo ante obitum
mandaverit, forte ut fidei suæ confessionem, qua nixus in Cœ-
lum jamjam descensurus erat; publice editam posteritati hoc
pacto commendatum iret. Verum ad superiora regrediamur.*

xx. Ostensum est hucusque plus fatis, Dei existentiam a
Spinozâ simpliciter negari. Quod vero idem non minus, Dia-
bolum.

bolum existere, inficietur, clare docet locus epistolæ LXXIV; ubi ad Albertum Burgh, suum olim discipulum, tunc autem a Reformatis ad Pontificios transgressum, ita scribit: *Cum mentis campus erat, DEUM infinitum, ni fallor, adorabas, cuius virtute omnia absolute fiunt & conservantur: jam vero principem DEI hostem somnias, qui invito DEO homines plerosq; (rari quippe boni) circumdatis & decipit, quos propterea Deus huic scelerum magistro in eternum cruciandos tradit: moxque illud de Diabolo dogma absurdum vocat; perinde ac Celsius, homo Gentilis; cuius, Christianos traducentis, verba, apud Origenem libro VI: ΣΦΑΛΛΟΥΤΑΙ οσπέσεται ἀττα καὶ τὸ θύνθε θύνθε μεγίστην ἀγνοιαν ὅμοιας αὐτῷ θείων αἰνιγμάτων πεπλαναμένην, ποιῶντες τὸ θεῖον ἀναγένθην θεῖα, Διάβολόν τι, καὶ γλαύκῃ ἔρεσις Σαλαμᾶν, ὄνομάζοντες τὸ αὐτόν. ἀλλας μὴ δια παντελῶς θοῆται τοῦτο, καὶ μὴ διὰ στοιχείου λέγεται, ἐπειδὴ ὁ μέγιστος θεός, Θεόμενός τι εἰσθρόνως ὀφελῆσθαι, τὸ απτοργάνωτα ἔχει, καὶ αἰδυνατεῖ, Falluntur, impie per summam ignorantiam decepti non intellectis divinis anigmatibus, dum adversarium DEO quendam Diabolum faciunt, eundem Hebraicen nomiances Satanam. Est enim omnino mortalis infirmitatis, & prorsus alienum a pietate, dicere, quod Deus maximus, volens benefacere hominibus, propter adversarium obnitentem id nequeat. Ad quæ responsio Origenis loco memorato legi potest.*

xxi. Ut autem neque Deum neque Diabolum Spinoza credit, ita nec Cœlum aut Infernum, præmia aut supplicia futura, ut qui præsenti hac vita omnia terminari, nec post eam quidquam superesse censet, quod boni vel mali, gaudii vel doloris, sit capax. Quo spectat partis IV. Ethices propositio LXVII: *Homo liber (id est, ut mox explicat, qui ex solo Rationis dictamine vivit) de nulla re minus quam de Morte cogitat; & ejus Sapientia, non Mortis, sed Vita meditatio est.* At præcipue de hoc arguento, animæ, inquam, humanæ mortalitate, præmiisque & poenis post obitum haud exspectandis, agit parte V. Ethicæ

propos. XII, XLII, & epistola XLIX; ubi sic in L. de v. invehitur:
*An, queso, ille opinem Religionem exuit (hujus eum criminis postu-
 laverat iste antagonista) qui DEUM summum bonum agnoscendum
 fecerit, eundemque libero animo, ut talem, amandum!* & quod in hoc
 solo nostra summa felicitas summaque libertas consistit? porro, quod pra-
 mium Virtutis sit ipsa Virtus; stultitia autem & impotentia supplicium
 sit ipsa stultitia? - Verum videre puto, quo in luto hic homo bereat.
 Nihil scilicet in ipsa Virtute & intellectu reperit quod ipsum delectet:
 & mallet ex impulsu suorum affectuum videre, nisi hoc unum obfaret,
 quod poenam timeret. A malis igitur actionibus, ut servus, invitatus &
 fluctuante animo abstinet, & Divina mandata exequitur, & pro hoc
 servitio munericibus, ipso Divino amore longe suavioribus, a DEO ho-
 norari expectat SCILICET. Adeo nimirum inverecundus est mon-
 strosus hic Theologus, ut Christianis, præmia poenasve post
 obitum homini parata credentibus, tamquam sordidis merce-
 nariis, insultare non dubitet, qui sola utilitatis spe omnia meti-
 antur, & de quibus jure usurpes vulgatum illud:

Oderunt peccare mali, formidine Pœna;
quum de se suisque aseclis valeat alterum istud Horatii:
Oderunt peccare boni Virtutis amore.

XXII. Vide autem, in illo quam sit subdolus, quod, singu-
 larem præ se ferens pietatem, DEUM summum bonum agnoscen-
 dum esse dicit, eundemque, ut talem, amandum! Nempe quum
 Deus nihil aliud ei sit quam Natura, sive hæc rerum Univer-
 sitas, eo ipso quod DEUM pro summo bono agnoscendum, eun-
 demque amandum esse ait, summum bonum in cognitione &
 amore hujus mundi, sive rerum naturalium, constituit. Quam
 interpretationem nec ipsem alibi dissimulare potest. Nimi-
 rum Tractatus Theologico-Politici cap. iv, pag. 46. 47. itidem
 magnifice satis, Legis divine summa, inquit, ejusque summum pra-
 eripsum est, DEUM ut summum bonum amare; nempe, ut jam diximus,

non

non ex metu alicuius supplicii & paene, nec pre amore alterius rei, qua delectari cupimus. - Hoc enim idea DEI dicitur, DEUM summum esse nostrum bonum, sive, DEI cognitionem & amorem finem esse ultimum, ad quem omnes actiones nostra sunt dirigende. Homo tamen carnalia beatitatem intelligere nequit, & ipsi vana videntur; quia nimis jejunam DEI habet cognitionem, & etiam, quia in hoc summo bono nihil reperire quod palpet, comedat, aut deniq. quod carnem, qua maxime delectatur, afficiat, utpote quod in sola speculatione & pura mente consistit. At ii, qui norunt, se nihil intellectu & sana mente praestantius habere, hoc sine dubio solidissima judicabunt. Ceterum quod non aliter, quam ut diximus, id acceptum velit, manifestis his verbis in eadem illa sua de summo hominis bono disquisitione significat: Cum nihil sine DEO nec esse nec concipi possit, certum est, omnia que in Naturâ sunt, DEI conceptum, pro ratione sue essentie, suaq. perfectione involvere, atq. exprimere, ac proinde nos, quo magis res naturales cognoscimus, eo maiorem & perfectiorem DEI cognitionem acquirere. Repete quæ supra, num. xvi, montuimus, & omnia luce erunt clariora.

xxiii. Videlicet perpetuus horum hominum mos est, tum ut aliorum offensiones præveniant, tum ut occultiores incautioribus tendant insidias, ita subinde stylum moderari, ne nimis longe a receptis Scripturæ & Ecclesiæ loquendi modis recedat, tametsi, quod ad res attinet & sententiam, toto cœlo inde difflent. Id quod in primis ex propositis num. xii. fidei capitibus manifestum; quorum proinde considerationi aliquantum adhuc immorabitur.

xxiv. Indicium paulo ante fecimus, Spinosam nec præmia nec penas post mortem agnoscere, sed præsentis vitæ cofnodis & incommodis omnia, quæ homini accidere possunt, ab ipso circumscribi. Idem tamen dicto loco saltem & condemnationem admittere omnino videtur. Ait enim, attic. vi, omnes, qui recta vi-

vendi ratione Deo obediunt, *salvos esse*; reliquos autem, qui sub imperio voluptatum vivunt, *perditos*. & artic. vii. dicit: *Nisi statueretur, DEUM poenitentibus peccata condonare, omnes de sua salute desperarent.* Similiter sub finem capituli xv. Tractatus Theologico-Politici, *Nisi Scripture testimonium haberemus, inquit, de omnium fere salute dubitaremus.* & epist. xxii: *Nemo absq. Dei æterna sapientia ad statum Beatitudinis potest pervenire.* Cujusmodi loquendi modis qui utitur, an de præmiis suppliciisque post fata imminentibus dubitare centendus erit? Verum meras præstigias esse, & inanes captiones, non solum ex ante allatis, sed & ex eodem illo loco, quem nunc speciatim consideramus, manifestum est. Vix enim ita, ut diximus, salutis & perditionis hominum mentionem auctor fecerat, ubi subjungit, nihil ad fidem pertinere, sive de præmio bonorum & poena malorum naturali, sive supernaturali, ea quis accipiat. Et notetur, quod non dicat Spinoza, qui recta vivendi ratione Deo obediunt, eos salvos fore; sed eos *salvos ESSE*; ut scilicet de vitæ præsentis salute id possit interpretari. Quomodo etiam dixerat paulo ante: *Omnia bus tendere debent, nempe, dari ens supremum, quod Justitiam & Charitatem amat, cuique omnes, ut salvi SINT, obedire tenentur,* quomodo item scribit epistola xlix, qui DEUM cultu Justitiae & Charitate erga proximum adorant, illos *salvos ESSE.*mittimus alia loca.

xxv. Porro quum mentitorum a Spinoza fidei articulorum vii. sit: *DEUM paucioribus peccata condonares utiq; videri vult auctor esse iis qui peccatis se inquinarunt, ut poenitentiam agant, eaque Dei misericordiam provocent.* Jam quid est, agere poenitentiam? Id Deus ipse docet Joél. 11, 12, 13. dum ait: *Convertimini ad me ex toto animo vestro, & jejunio, & fletu, & plangitu. Lacestrate corda vestra!* docet his verbis Apostolus Jacobus, cap. iv, 9. *Sensu erumne tangimini, & lugete, & flete.* Iesus deferit in luctuus con-

condescatur, & gaudium in merorem. Atque hac ratione penitentiam egit David, Ps. vi, 4, seqq. xxxix, 4, seqq. cap. ii, 4, seqq. Petrus, Matth. xxvi, 75. peccatrix illa quæ lacrymis rigavit pedes Domini, Luc. vii, 38. An ergo talis Spinozæ probatur Penitentia? Imo vero parte iv. Ethics, in scholio propositionis XLV, palam ille, *Mea*, inquit, *hac est ratio, & sic animum induxi mecum: Nullum Numen, nec alius, nisi irvidus, med impotentia & incommodo delectasur, nec nobis lacrymas, singulans, metum, & alia tristitia modi, que animi impotentia sunt signa, virtus ducit.*

XXVI. Et quid est, obsecro, Spinozæ: *DEUM penitentibus peccata condonare?* vel, ut mox loquitur: *DEUM ex misericordia, & gratia qua omnia dirigit, hominum peccata condonare?* An ergo ille agnoscit Peccata, in quæ Deus vi justitiae suæ animadverat, quæque, nisi interventu divinæ gratiæ & misericordiæ, impunita non maneant? annos, iamjam citato loco, scholio ii, propositionis xxxvii, rotunde satis profitetur, non dari Peccatum nisi in ordine ad Civitatem, si scilicet debitam ei obedientiam quis deneget; indeque solo etiam Civitatis jure peccata puniri? En ipsa ejus verba. *Facile intelligimus*, ait, *nihil in statu naturali dari quod ex omnium consensu bonum aut malum sit: quandoquidem unusquisq; qui in statu est naturali, sine tantummodo utilitate consiluit, & ex suo ingenio, & quatenus sue utilitatis tantum habet rationem, quid bonum quidque malum sit, decernit, & nemisi, nisi sibi facta obtemperare lege ultra tenetur, atq; adeo in statu naturali Peccatum concepti nequit: at quidem in statu cœnili, ubi & communis consensu discernitur, quid Bonum quidque malum sit, & unusquisq; Cœnitatis obtemperare tenetur.* Est itaq; Peccatum nihil aliud, quam Inobedientia, que propterea solo Civitatis jure punitur, & contra Obedientia civilitate ducitur, quia eo ipso dignus judicatur qui civilitate commoda gaudet. Quibus gemina quæ in Tractatu Politico cap. ii, 18. 19. leguntur. Nam & ibi tradit, in statu naturali non dari peccatum,

quæ-

quandoquidem, inquit, nemo jure Naturae alteri, nisi uelit, morem gerere tenetur, nec aliquid bonum aut malum habere, nisi quod ipse ex suo ingenio bonum aut malum esse docernit: & nihil absolute Nature jure prohibetur, nisi quod nemo potest. Pecccatum itaque, concludit tandem, non nisi in imperio conceperit potest, ubi scilicet, quid Bonum & quid Malum sit, ex communis rationis imperii jure decernitur, & ubi nemo jure quicquam agit, nisi quod ex communis decreto vel consensu agit. Præcipue vero spectant hic illa Tractatus Theologico-Politici, cap. xix, pag. 215. In statu naturali Pecccatum conceperit non potest, nec DEUM tanquam Judicem homines propter peccata punientem: sed omnia secundum leges universae naturae communes ferri, & eundem causum (ut cum Salomone loquar) iusto ac impi, puro ac impuro, &c. contingenere; & nullum locum Justitiae nec Charitatis esse.

xxvii. Quæ postrema simul indicant, de eo quid statuendum, quod in Justitia & Charitate erga proximum universæ Religionis cultusque divini summam toties auctor collocat. Nempe non aliam ille agnoscit Justitiam & Charitatem, quam quæ meritis hominum placitis, conventionibus, summi imperii civilis auctoritate nititur; quibus sepositis, secundum ipsius Philosophiam, omnis cessat Justitia, omnis Charitas. Id quod clarius mox exprimit, ubi scilicet jamjam recitatis verbis hæc subiungit: Ut vera rationis documenta, hoc est, (ut in cap. IV. circa Legem divinam ostendimus) ipsa divina documenta vim Juris absolute haberent, necepsè fuisse, ut uniuersusque Iure suo naturali cederet, & omnes idem in omnes, vel in aliquot, vel in unum transferrentur: & tum demum nobis primum innovuit, quid Justitia, quid Injustitia, quid equitas, quidque iniustas esset. Justitia igitur, & absolute omnia vera Rationis documenta, & consequenter erga proximorum Charitas, à solo Imperii iure, hoc est (per ea que in eodem capite ostendimus) à solo eorum decreto qui jus imperandi habent, vim Juris & mandati accipiuntur. Quod repetens infra, cap. xx, pag. 228. Justitia,

fitia, inquit, à solo summum potestatum decreta pender; namq. ne-
mo, nisi qui secundum earum recepta decreta rōvīe, Iūsus esse potest.
Uti etiam in Tractatus hujus præfatione scribit, eos qui sum-
mum imperium tenent, solos ius habere discernendi, quid justum, quid
injustum. quid Pium, & quid Impium sit.

XXIX. Ubi quæres fortasse, quid ergo *Jus* illud *Naturale* fit, quo unicuique cedendum, quodque in omnes, vel aliquot, vel unum, transferendum esse docet noster ille *Theologo-Politicus*, si constare debeat, quid *Justitia* sit, quid *Injustitia*? Heic vero *Spinolā*, quantus quantus est, *Hobbesianum* esse scias: nisi quod in nonnullis longe illo deterior est, magisque *impius*. Etenim *Hobbius*, libro de *Cive*, cap. i, 10. suam de *Jure & statu Naturæ* sententiam his proponit verbis: *Natura dedit unicuique jus in omnia; hoc est: in statu mere naturali, sive, antequam homines ullis pacis sese invicem obstrinxissent, unicuique licebat facere quaecunque, & in quoscunq. libebat, & possidere, uti, frui, omnibus, qua volebat & poterat.* - Unde sequitur, *omnia habere & facere in statu Nature omnibus licere*. Et hoc est quod vulgo dicitur: *Natura dedit omnia omnibus*. Ex quo etiam intelligitur, in statu *Natura* mensuram *Juris* esse UTILITATEM. Quid vero *Spinosa*? *Uniuscujusque*, ait, *individui naturale Jus* eiusque se excedit, quo ejus Potentia: & consequenter, quicquid unusquisque homo ex legibus sue natura agit, id summo *Natura* jure agit; eamque in *Naturam* habet *Juris* quantum potentia valet; *Tract. Politico* cap. ii, 4. & *Tractatu Theologico-Politico* cap. xvi, sub initium, haec habet: *Per ius & institutum Naturæ nihil aliud intelligo, quam regulas naturæ uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipiimus ad certo modo existendum & operandum.* Ex. gr. *Pisces* à *natura* determinati sunt ad *natandum*, magni ad *minores comedendum*; adeoque *pisces* summo naturali jure aqua potiuntur, & magni *minores comedunt*. Nam certum est, *Naturam* absolute consideratam *ius summum* habere ad *omnia* que potest, hoc est,

ius Naturae eorum se excedere; quousq; ejus potestia se extendit. En
 quia lex summa Naturae est, ut unaquam res in sua statu, quantum ip
 se est, concedat perseverare, idq; **NULLA ALTERIAS, SED TANTUM**
SUL HABITA ACTUATIONE; binc sequitur, nonnunquamq; individuum ius
 summum ad hoc habere. Ius itaq; Naturale uniuscuiusq; hominis non
 sana ratione, sed cupiditate & potestia determinatur. Atque ex hoc
 fonte manarunt propositiones xx, xxii, xxiv. partis iv. Spinoza
 Ethices; quarum prima (per sequentes confirmata) haec est:
 Quo magis uniusquisq; suum utile querere, hoc est, suum esse conserva-
 re conatur, eo magis Virtute praeditus est: & contra, quatenus, non
 quisq; suum utile, hoc est, suum esse conservare negligit, etenim est im-
 potens: manarunt ex eodem quæ habentur in Tractatu Politico,
 (cui immortuus est Spinoza) cap. iii. 13. 14. 17. Si altera civitas al-
 teri bellum inferre, & extrema adhibere media vellet, quæ eam sui iurie
 faciat; id de jure tentare licet: quandaquidem, ut bellum geratur, ei
 sufficio eius rei habere voluntatem. At de pacem nihil statuerat potest nisi
 coramiente alterius civitatis voluntate. Ex quo sequitur, Jura bellorum
 uniuscuiusq; civitatis esse, pacio autem non unius, sed duarum min-
 imorum civitatum esse jura, que propterea confederata dicuntur. Haec
 fides tamdiu fixum manet, quandomcausa fidei pängendi, tempore
 metus danii, seu incipiens, in medio est: hoc antea aut illo civitatum
 alterutri ademptio, manet ipsa sui iuris, & vinculum quo civitates inde-
 em adfricte erant, sponte solvitur. ac praime unicuiq; civitati ius in-
 tegrum est solvendi fides, quandocunq; vult, nec diei potest, quod dol-
 vel perfidia agat, propterea quod fidem solvit simulatq; metus vel spes
 causa sublata est: Et que ergo civitas se deceperit esse queritur, ea sanc-
 tior confederata civitatis fidem, sed suam tantummodo substatim da-
 minare potest: quod scilicet salutem suam alteri, qui sui juris, & cui
 sui imperii fabus summa lex est, crediderit. - Ceterum fides, quam sa-
 ma ratio & religio servandam docet, hic minime tollitur. - Nam cum
 Scriptura non nisi in genere docet fidem servare, & casus singulares
 qui excipiendi sunt, uniuscuiusque iudicia relinquit, nibil ergo docet,
 quod illi, qua modo offendimus, repugnat.

xxix. Hæc hincrum Justitia illa est, hæc illa erga proximum Charitas, quam toties Spinosa ingeminat, & de qua non veretur scribere nequissimus impostor, epist. LXXIV: *Et Justitia & Charitas unicum & certissimum vera fidei Catholica signum, & vere Spiritus sancti fructus.* Et ubicumque hoc reperiuntur, ibi Christus vera est: & ubicumq; desunt, deest Christus. Solo namq; Christi gaudiu duci possumus in amorem Justitie & Charitatis. O sacrosanctum Diabolum! Ceterum ne nelcias, qualem CHRISTI spiritum heic auctor intelligat, dabimus verba ejus ex epistola XLIX: *Quod ad ipsos Turcas & reliquas Gentes attinet, si DEUM cultu Justitia & Charitate erga proximum adorent, eisdem spiritum Christi habere credo, & salvos esse; quicquid de Mahometo & oraculis ex ignorantia persuasum habeant.* Quibus conformiter in Tractatu Theologico-Politico cap. v, pag. 65. Si quis, inquit, bistoriis S. Scriptura legerit, eique in omnibus fidem habuerit, nec tamen ad doctrinam, quam ipsa iisdem docere intendit, attenderit, nec vitam emendaverit, perinde ipsi est, ac si Alcoranum, aut Poëtarum fabulas Scenicas, aut saltem communia Chronica, ea attentione qua dulcius solat, legisset ac contra, uti diximus, is qui eas plane ignorat, & nihilominus salutares habet opiniones, veramque vivendi rationem, is absolute beatus est, & re vera Christi Spiritum in se habet. Puta eundem in modum, quo spiritum sanctum Orpheo tribuit Christiana fides cavillator Celsius, apud Origenem libro VII, vocans nimirum Orpheum οὐδέ τι ερωτεύεται γενομένου μείουν, virum sine controversia sancto afflatum spiritu.

xxx. Scilicet dum videri vult magnifice de CHRISTO sonare Spinosa, multumque ipsi in salutis negotio tribuere, more suo, id est, dolose ac fraudulenter, etiam heic agit. Sic in Tractatu Theologico-Politico cap. I, pag. 7. *Non credo* inquit, ullum alium ad tantam perfectionem supra alios pervenisse præter Christum: cui DEI placita, que homines ad salutem ducunt, sine verbis, aut visionibus, sed immediate, revelata sunt: adeo ut DEUS per mentem Christi

pō sese Apollonē manifestaveris, ut olim Moſi mediante docē aërea. Et ideo vox Christi, sicuti illa quam Moſes audiebat, vox DEI docari potest. Et hoc sensu etiam dicere possumus, Sapientiam DEI, hoc est, Sapientiam que supra humanam est, naturam humanam in Christo assumptissim, & Christum viam salutis fuisse. Ubi quot verba, tot fraudes, fallaciæ, portenta. Potest autem jamjam recitato loco jungi alius non minus illustris, ex epistola XXI: Dico, ad salutem non esse omnino necesse, Christum secundum carnem noscere. Sed de aeterno illo filio DEI, hoc est, DEI aeterna Sapientia, que sese in omnibus rebus, & maxime in mente humana, & omnium maxime in Christo Iesu, manifestavit, longe aliter sentiendum. Nam nemo absq; hac ad statum beatitudinis potest pervenire, utpote qua sola docet, quid verum & falsum, bonum & malum sit. Et quia, ut dixi, hac Sapientia per Iesum Christum maxime manifestata fuit, ideo ipsius discipulis eandem, quatenus ab ipso ipsis fuit revelata, prædicaverunt, seseque Spiritu illo Christi supra reliquos gloriari posse ostenderunt.

XXXI. Quumque urgeret Oldenburgius, ut quam teneret de CHRISTO sententiam clarius profiteretur Spinoſa, amico tanto gratificaturus, hanc tandem confessionem ille edidit: resurrectionem & adſcenſionem CHRISTI, si historice & ſecundum literam accipientur, nequaquam a ſe agnisci. Videantur epiftola XXIII. & XXIV. Quo posteriori loco ſic inter alia ad Oldenburgianam ſcribit, anno cib loc LXXV, adeoque biennio ante infeliciem ſuum obitum: Christi paſſionem, mortem, & ſepulturam, ecum literaliter accipio, ejus autem resurrectionem allegorice. Fatoꝝ quidem, hanc etiam ab Evangelio iis narrari circumſtantius, ut negare non possumus, ipſos Evangelistas credidisse, Christi corpus resurrexiſſe, & ad caelum ascendiſſe, ut ad Dei dextram ſederet; & quod ab infidelibus etiam potuifet videri, ſi una in iis locis aduiſiſſent, in quibus ipſe Christus diſcipulis apparuuiſſe: in quo rāmen, ſalva Evangelii doctri- na, potuerunt decipi.

xxxii. Jures, e blasphemii illius Celsi penu & hæc depropulsisse
 Spinosam, ita ei conformiter loquitur. Sane ab eodem impulsum ac
 edictū Spiritu utrumq; scripsisse, res ipsa clamat, Spiritu, inquam,
 non CHRISTI, sed Diaboli. Docet Historia Evangelica, Luc. xxiv, 36.
 seq. quum post resurrectionē congregatis discipulis conspiciendū
 se daret CHRISTUS, illi vero turbarentur, & spiritum, sive spectrum
 aut phantasma, videre se putarent, Dominum, ut corporis sui
 suæque resurrectionis veritatem probaret, manus pedesque iis
 ostendisse, quumque adhuc præ gaudio nondum crederent, et
 iam cepisse cibum. Nempe fieri non potest, ut in hac vita con-
 stitutis hominibus veritas corporis aliter proabetur, quam colo-
 re, figura, progressu, sermone, tactu, esu, potu. Quibus pro-
 inde signis & indiciis evidentibus Salvator Apostolos convin-
 cere voluit. tandemque etiam convicit. At si Spinosam audi-
 mus, omnino decepti fuerunt discipuli, nec revera confixerunt,
 quem conspicere sibi videbantur, CHRISTUM; sed a spectro quo-
 dam sunt illusi, & tunc, & quoties alias Dominum videre se,
 cumque eo conversari, existimatunt. Hæc scilicet antiqua illa
 est nefarii Celsi cantilena ; de quo Origenes, libro contra ipsum
 II: Βέλσαζ κοινωνίην τοῦ ἐπειχ Φαντάσματος τὴν ἀλλαγὴν Φαντασίαν τὸ
 τὸ ινστρον, τὴν τὸς ιδόντας αυτὸν μὲν τῷ αἰδάκον ὁ Κέλσος, Celsus γε.
 su post resurrectionem apparitiones conferre tonastar cum vulgaribus
 spectris & visionibus. Imo pro tanta impietate stabilienda eodem
 quoque arguento uterque impostor utitur. Nempe CHRISTUM revera post resurrectionem non fuisse conspectum, Spi-
 nosa inde conatur persuadere, quod non Senatus, nec Pilato, nec
 cuiquam infidelium; sed sanctis tantummodo, apparuerit : hæc enim
 ejus est ratio epist. xxiii, repetita etiam epistola sequenti. Si-
 militer vero Celsus: ἔχρη, ἀπει ὅντας θεῖαν θύραντος ἐξΦίνοντος
 ὁ Ινοῦς, αὐτοῖς τοῖς ἑπερβάσοις, τὴν τῷ κατεδικάσασθαι, τὴν ὄλως πᾶσι
 ὄφεσι. Si Iesus volebat revera declarare suam divinam potentiam,
 debet

debuerat suis insultatoribus, ipsaq. Presidi, qui capitalem sententiam contra se tulerat, deniq; ceteris omnibus se ostendere; ut ipsius verba Origenes dicto loco recitat, simul eorundem mox refutationem subjugens.

xxxiii. Vide autem extremam heic & plane diabolicam Spinosæ impietatem! Munus Apostolorum erat præcipuum, ut Resurrectionis & Adlensionis CHRISTI testes essent omni exceptione maiores, quippe qui conversati fuerant, comederantque & biberant cum eo, postquam resurrexerat a mortuis, Act. x, 41. Unde quum in locum proditoris Judæ eligendus esset Apostolus, Oportet, inquietabat S. Petrus, *ex iis viris qui nobiscum condonaverunt toto tempore quo Dominus Jesus versatus est inter nos, exorsus a baptismo Joannis, ad eum usque diem quo sursum receptus est a nobis, unum fieri nobiscum TESTEM RESURRECTIONIS EJUS,* Act. i, 21. 22. Idemque Petrus in sua ad Judæos habita concione Pentecostali elata voce clamabat: *Viri Israëlite, audite sermones istos: Jesum illum Nazarenum - DEUS suscitavit, solutis doloribus mortis,* Act. ii, 22. 24. & rursus, com. 31. *Hunc Jesum suscitavit DEUS.* Cujus rei omnes nos sumus testes. uti etiam de Ascensione tunc dicebat testimonium, com. 33. seqq. Similiter de sanato per miraculum-claudo ad populum verba faciens idem Apostolus, *Principem interemis vita, ajebat, quem DEUS suscitavit ex mortuis.* Cujus rei nos testes sumus; Act. iii, 15. 26. Adde quæ earundem in rem habentur Act. x, 40. iv, 2. 10. 33. ubi Apostoli generatim magna reddidisse testimoniū dicuntur Resurrectionis Domini Jesu. quod etiam confirmatur cap. v, 30. Porro S. quoq; Paulum testem fuisse Resurrectionis Dominicæ locupletissimum, ex iisdem illis Actis Apostolicis cap. xiiii, 30. seqq. constat; ubi legitur, in Synago-
ga Antiochenæ ad Judæos sermone habito, sic auditores compellasse: *DEUS suscitavit Jesum ex mortuis; qui conspectus est per dies multos iis qui simul ascenderant cum eo a Galilæa Hierosolymam,* sunt-

functi testes ejus apud populum. Et nos debitis evangelizamus et promissionem que Patribus facta est, DEUM videlicet eam implevisse filioq[ue] illorum, id est, nobis, suscitato Iesu. Quibus similia concionatus est Thessalonicae, Atheniæ, Cæsareæ, & alibi. Videantur Act. xvii, 3. 31, xxv, 30, xxvi, 23, & Epistola Paulinæ passim, in primis 1. Cor. xv, 14, seqq., ubi singulari zelo Apostolus, Quodsi, inquit, CHRISTUS non est suscitatus, vanum videlicet est praconium nostrum, nam autem est etiam fides nostra: inventemur autem etiam falsi DEI veliquam de DEO testificati sumus, cum suscitasse CHRISTUM. Dum proinde Christum resurrexisse negat Spinoza, Apostolos, qui tanto conatu resurrectionem illam universo orbi & voce & scriptis persuadere conati sunt, mendacii & imposturæ manifesto arguit, ipse impostor omnipotens maximus, fidemque & doctrinam Christianam, quippe resurrectioni Christi potissimum innoxiam, quantum in ipso est, subruit ac evertit funditus.